Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 173/2024 — SG

Santa Bárbara d'Oeste, 25 de março de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 167/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 167/2024, de autoria do Nobre Vereador Valdenor
de Jesus G. Fonseca, aprovado por esse Egrégio Plenário na 8º Reunião Ordinária, realizada no
dia 05 de março de 2024, informamos:

1 - Com o objetivo de diminuir os animais da rua, a Prefeitura possui contrato vigente
para Esterilização de cães e gatos, realizada mensalmente, além da sua respectiva
microchipagem. São 38 cães e 25 gatos por mês que passam por esses procedimentos, em um
total de 764 animais por ano.

2 - O Departamento de Vigilância em Zoonoses, no que se refere a cães e gatos, atua
nos programas de prevenção, monitoramento e controle da raiva, esporotricose e leishmaniose.
Lembramos ainda que a Vigilância em Zoonoses é um departamento da Secretaria de Saúde
(SUS) e atua em casos relevantes à saúde humana. O recolhimento de cães e gatos ao
departamento se dá nas seguintes condições: cães e gatos suspeitos de zoonoses, sem
propriedade/proprietários que estejam agressivos, atropelados ou em risco de morte e animais
notificados como mordedores de pessoas. A solicitação de recolhimento deverá ser realizada de
segunda a sexta-feira das 7h30 às 15h30, pelo telefone 3454-4020. Será feita avaliação do animal
para o recolhimento, seguindo critérios de seletividade. Não compete ao Departamento de
Vigilância em Zoonoses casos de animais abandonados que não se enquadre nos critérios acima.

3-C. A Furlan Pet Shop - ME, contrato apenas para esterilização de cães e gatos.
4,5 e 6- A Administração Municipal não possui contrato vigente com ONG's para a

finalidade mencionada.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,
Í="

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

ÀS Anci CAMARA MUNICIPAL DE «Sao
ua Excelência o Senhor S. BÁRBARA DOESTE

PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal on DATA: 25/03/2024 UM
Santa Bárbara d'Oeste-SP as HORA: 17:53 et ON Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 167/2047

O-= qutoria: Secretário Municipal de Governc

ON Assunto: Requer informações daLe prefeitura quanto aos AnimaisLA abandonados, em situação de rua no
Q Chave: FCB5S7

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000